Giesssen, yang tereatat sebagai resident ad interim (residen sementara)
untuk Bima yang waktu itu masih berada di Makassar (Almanak 1827); surat
itu bertarikh 3 Zulbijah 1243 H (Senin, 16 luni 1828), tersimpan dalarn
bundel Cod.Or.5002 (3). Sebuah salinan surat itu telah dibuat oleh Van der
TUuk, yang sekarang tersimpan .dalarn Cod.Or.3304-J (I) VB Leiden
(Wieringa 2007: 212). Kedua, juga dalarn bundel Cod.Or.5002 (8), surat
Sultan Ismail Muharnmad Syah (Sultan Bima ke- 1 0, anak Sultan Abdul
Hamid yang berkuasa tahun 1817-1854) yang juga ditujukan kepada A. van
der Giessen di Makassar. Surat itu bertarikh 8 Zulhijah 1243 H (Sabtu, 21
Juni 1828). Van der Tuuk juga telah membuat salinan surat itu, yaitu
Cod.0r.3304-I (2) (Wieringa 2007: 212). Stempe! kedua surat ini sudah
dibiearakan oleh Gallop (2002: vo!. Ill, 529 [E.8#383], 532 [E.16#388]).
Ketiga, sepueuk surat Sultan Bima Muhammad Salahuddin21

, yang
tersimpan dalam bundel Cod.Or.ll.063 (R) (Iskandar 1999: 604). Surat itu
ditulis dalam hurnf Latin dan tanpa stempel, berisi undangan Sultan
Muhammad Salahuddin kepada Controleur Sumba, L.C. Heyting, untuk
menghadiri perkawinan anaknya, Putri Ante, dengan Sultan Sumbawa,
Muharnmad Kaharuddin22

•

Selain itu, ada pula sepueuk surat dari Sultan Ismail Muhammad Syah
yang tersimpan di perpustakaan KITL V Leiden, yang telah disebut di atas.
Judulnya dalam katalog KITL V: "Surat berbahasa Melayu dari Sultan Bima
kepada Gubemur lenderal G.A.G.P. van der CapeBen, bertarikh 1239
[1823]" (Ronkel 1908: 235). Tepatnya, kolofon surat itu bertarikh I Safar
1239 (7 Oktober 1823). Surat itu beriluminasi sangat bagus dan oleh
karenanya berbeda sekali tampilan visuainya dengan surat-surat Sultan
Abdul Hamid. Sejauh yang diketahui, inilah satu-satunya surat dari Bima
yang berilumininasi.

Jabatan Raja
Bicara Bima selanjutnya dijabat oleh anaknya, Mubammad Yakub (lahir 14
Agustus 1809 dan dididik di Makassar) dengan gelar Bumi Jara Mhojo. la
mendudukijabatan itu sampai wafat tahun 1858 (Chambert-Loir 2004: 258, 397-
98).

38 Sultan dan rombongan (tanpa disertai istrinya, Ratu Masiki Safiyatuddin)
bertolak dari Pelabuban Bima hari Senin 23 Syaban 1206 H (16 April 1792) dan
sampai di Makassar pada 15 Ramadhan (7 Mei 1792). Rombongan Sultan
sampai di Bima lagi pada 4 Zulkaidah (24 Juni 1892). Pengalaman rombongan
perahu Sultan dalam pelayaran ke dan dari Makassar diceritakan dalam naskah
Alamat Sultan (lih.

Bentuknya segi
delapan dibingkai tiga garis, berukuran 52
x 50 mm. Inskripsinya dalam bahasa Arab,
terbaca: ,
rl\.JIJ .iUljl;,.W, ............. ~\~.>\kL!J1 VA\\

(1187, aI-Sultan Abdul Hamid Muham­
mad Syah zill Allah fi al-'alam, artinya
"1187, Sultan Abdul Hamid Muhammad
Syah bayangan Tuhan di atas bumi"
(tahun 1187 H sama dengan 1773-74 M).
Stempel ini juga ditemukan dua kali dalam
naskah ANRl Makassar 404/5.

Bentuknya segi delapan dibingkai
dua garis, berukuran 47 x 47 mm. Inskrip­
sinya dalam bahasa Arab,
terbaca:

\

~1..l\J.il!\JlP.U.,.w.v ~1¥.J\lLJIVA\\

(1187, aI-Sultan Abdul Hamid Muham­
mad Syah zill Allah fi al-'alam, artinya
"1187, Sultan Abdul Hamid Muhammad
Syah bayangan Tuhan di atas bumi"
(tahun 1187 H sama dengan 1773-74 M).
Stempel ini juga ditemukan dalam naskah
KITLV Or.396 c, d, e, f.

Dua stempel - nomor E4 #378 dan E.5 #1401 mengikut
penomoran Gallop (2002: part 2, vol. Ill, 527) - memiliki inskripsi sebagai
berikut: "J187 ai-Sultan Abdul Hamid Syah zill Allah fi al- 'alam" (,Sultan
Abdul Hamid Muhammad Syah, bayangan Tuhan di dunia'; tahun 1187 H
sama dengan 1773/4 M). Sedangkan satu stempel lagi - nomor E7 #379
(Gallop 2002: part 2, vol. I1I, 528) - seluruh inskripsinya juga ditulis dalam
huruf Jawi sebagai berikut: "al-wiithiq billah al-Rabb al-Majid ai-Sultan
Abdul Hamid ibn ai-Sultan Abdul Kadim" ('Dia yang pereaya kepada Tuhan
Raja Yang Maha Mulia, Sultan Abdul Hamid putra Sultan Abdul Kadim').